
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

242700, Брянская область, г.Жуковка, ул.Октябрьская, д.1 

Тел. (48334) 3-26-71, факс (48334) 3-12-82, E-mail: adm@zh32.ru 

 

РЕШЕНИЕ 6 

санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации Жуковского 

муниципального округа 

от «17» апреля 2024  года 

Организация и проведение  

дератизационных работ  

и акарицидных обработок  

на территориях, предоставляемых  

для обслуживания объектов. 

 

     Заслушав и обсудив информацию начальника управления образования 

администрации Жуковского муниципального округа Артемовой О.М., начальника 

отдела культуры, молодежной политики и спорта администрации Жуковского 

муниципального округа Дергачевой Н.Н. санитарно-противоэпидемическая 

комиссия отмечает, что в соответствии с Постановлением Главного 

государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 N4 (ред. от 25.05.2022) «Об 

утверждении санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней» 

(вместе с «СанПиН 3.3686-21. Санитарные правила и нормы...») (Зарегистрировано 

в Минюсте России 15.02.2021 N 62500) проводятся мероприятия по уничтожению 

клещей и грызунов. Данные мероприятия проводятся в соответствии с общими 

требованиями к проведению дезинсекционных и дератизационных мероприятий. 

Акарицидами (инсектоакарицидами) обрабатываются наиболее посещаемые 

населением участки территории природных очагов клещевых инфекций: 

дошкольные образовательные организации и общеобразовательные организации. 

В виду этого, в начале каждого календарного года все образовательные 

организации заключают договора о дератизации, которые в школах 

предусматривают период обработки 10 месяцев с кратностью 1 раз в месяц, за 

исключением летнего каникулярного периода. В среднем сумма договоров 

mailto:adm@zh32.ru


составляет 12480 руб. В детских садах договора заключают на 12 месяцев с 

кратностью обработки 1 раз в месяц, средняя сумма по договорам составляет – 

17568 руб. 

Акарицидная обработка территорий осуществляется во всех детских садах и 

школах (там, где будут открыты лагеря с дневным пребыванием) 1 раз в год, в 

весенний период (апрель - май). 

В основном прямые договоры заключаются с ФБУЗ «Центр гигиены и 

эпидемиологии в Брянской области». стоимость обработки зависит от площади 

территории ОО. 

Таким образом, всеми ОО своевременно проводятся дезинсекционные и 

дератизационные мероприятия на основании заключенных договоров.  

На основании вышеизложенного санитарно-противоэпидемическая комиссия 

решила: 

1. Информацию начальника управления образования администрации 

Жуковского муниципального округа Артемовой О.М., начальника отдела 

культуры, молодежной политики и спорта администрации Жуковского 

муниципального округа Дергачевой Н.Н. принять к сведению. 

2. Рекомендовать управлению образования администрации Жуковского 

муниципального округа держать на контроле вопрос дезинфекционных и 

дератизационных мероприятий в образовательных организациях в течение 

учебного года. 

3. Рекомендовать отделу культуры, молодежной политике и спорту 

администрации Жуковского муниципального округа взять на контроль вопрос 

акарицидных обработок территорий объектов культуры и спорта. 

 

         

Заместитель главы администрации, 

председатель комиссии                                                                       А.В. Фроловичев 


